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18. november 2019 – 1. behandling 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2018 til 

efterretning.  

(Lovudvalget) 

 

Vi skal indledende takke for Ombudsmandens omfattende, grundige og nødvendige arbejde. Der skal lyde 

en stor tak til jer, for at arbejde for borgernes ve og vel, og at sikre at vi kan have opmærksomhed på disse 

her i Inatsisartut. Det er ufatteligt vigtigt arbejde I udfører, og stod det til os, ville vi udvide antallet af 

ansatte og styrke Ombudsmandens arbejde, hvilket vi vil opfordre til sker.  

 

Opdelingen af sagerne, samt offentliggørelsen af flere principielle og aktuelle sager på hjemmesiden, 

informationskampagner mm. skal der lyde stor ros for herfra. Der er ingen tvivl om, at Ombudsmanden 

søger at være aktuel, og søger at blive mere borgernær med disse tiltag, det er en styrkelse af vort land, og 

en styrkelse af borgernes retsstilling.  

 

Vi skal tilslutte os Ombudsmandens henstilling om, at notatpligt m.v. indstilles skærpet overfor 

myndigheder og forvaltninger i landet. Der er behov for det, for at en borgers retsstilling samt 

menneskeretsstilling ikke svækkes betragteligt. Vi skal derfor foreslå Naalakkersuisut at føre en 

oplysningskampagne overfor myndigheder og forvaltninger om netop nødvendigheden af dokumentation, 

notater og journaliseringer, således dette kan bringes i orden.  

 

Vi tager til efterretning, de alvorlige ord om sagsbehandlingstider ved børn og anbringelser, og mener, at 

dette gør sig gældende i alle sagsbehandlinger, og håber dette er ved at blive udbedret i vore systemer i 

kommuner, forvaltninger og i Selvstyre-regi. Det er ufatteligt vigtigt at der reageres og sagsbehandles så 

hurtigt som muligt i disse ulykkelige sager.  

 

Der er behov for at Naalakkersuisuts enheder ikke betragtes som én stor forvaltning, men fortsat har 

selvstændig myndighed departement for departement. Der er således behov for, at der kan træffes 

afgørelser og placeres ansvar i selvstyret, ligesom der er behov for en styrkelse af klageadgangen, der 

således skal stiles til det rette departement. I yderste konsekvens, betyder det jo, at formanden for 

Naalakkersuisut ender med ansvaret for klager og afgørelser, vedkommende ikke er bekendt med.  

Det er bagvendt og yderst kritisabelt at det samtidig væsentligt svækker borgere og myndigheders 

klagemuligheder og rekurs. Det må betragtes som værende i strid med ikke bare god forvaltningsskik, men 

også i strid med god demokratisk forvaltning, og bør straks laves om igen.  

 

Sagen om person med handicap og den tid der gik før der faldt afgørelse, bør afføde et cirkulære eller 

anden handling, der tager sigte på, at indskærpe hvorledes sager af denne natur skal behandles. Vi skal 

minde vore medmedlemmer af Inatsisartut om, at der er lovhjemmel til, at suspendere hele eller dele af en 

kommunes socialforvaltning, hvis der findes gentagne sager af så grel natur sted i kommunerne. D 

Der er voldsomt brug for et løft i socialsager af alle slags i kommunerne – noget som Ombudsmandens 

beretning i mange år efterhånden klart afspejler.  

Det er vigtigt at borgernes rettigheder og rimelighed er i centrum ved sagsbehandling.  



 

 

Det er ærgeligt at se, at flere sager er nødt til at stoppes, pga. manglende dokumentation, hvilket leder til 

Ombudsmandens ønske om, at vi sikrer notatpligt, journalførsel m.v. udføres korrekt.  

 

Vi tager inspektions-beretningerne til efterretning.  

Henset til stigningen i vejledninger, samt andre forhold, håber vi, at vi kan styrke Ombudsmandens arbejde 

med flere ansættelser, samt bedre forhold, ved at efterleve de anbefalinger der gives her i rapporten, samt 

at sikre en ændring af departementernes opdeling tilbage til tidligere måde at opfatte Selvstyrets 

departementer på. Det er der behov for.  

 

Med disse få ord, tager vi beretningen til efterretning, og henstiller til Naalakkersuisut at påbegynde 

arbejdet med, at udbedre uhensigtsmæssighederne der påpeges i nærværende, på alle de områder der 

hører under Naalakkersuisut.  

 

 

 

 

 


